

Secretaria General

De: JOSÉ DE JESÚS MANRIQUE MESA <jojemame@gmail.com>
Enviado el: jueves, 28 de junio de 2018 8:30 p. m.
Para: undisclosed-recipients:
Asunto: Observaciones Pliego de Condiciones INVITACIÓN # 106 DE 2018

Ibagué, Junio 28 de 2018

Señores
IBAL S.A, ESP
Ciudad.-

REF: INVITACIÓN N° 106 de 2018, REPOSICIÓN RED DE ALCANTARILLADO DE LA CALLE UBICADA ENTRE LA CARRERA 2 ENTRE CALLE 42 C Y 43 Y CALLE 43 EN SENTIDO A LA CALLE 44 PARALELA AL CANAL DEL BARRIO CASA CLUB DEL MUNICIPIO DE IBAGUÉ DEPARTAMENTO DEL TOLIMA EN CUMPLIMIENTO DE FALLOS JUDICIALES.

JOSE DE JESUS MANRIQUE MESA, identificado con la Cédula de Ciudadanía # 19,291,306 actuando en nombre propio me permito realizar la siguiente observación al Pliego de Condiciones del proceso en Referencia:

Respecto al Capítulo 3 de la página 11 del Pliego de Condiciones, y en el numeral 1. FORMA, REQUISITOS Y PRESENTACIÓN DE LA OFERTA, se solicita se presente en dos sobres ORIGINALES, los cuales contienen en uno todos los documentos jurídicos, técnicos, y financieros habilitantes y en el sobre 2 la propuesta económica, que se abrirá posteriormente en audiencia especial a la que asisten los proponentes que lo quieran hacer y hayan sido habilitados para participar en dicha apertura económica para en esa misma audiencia realizar la fórmula matemática de adjudicación y asignación del puntaje correspondiente o ya realizar posteriormente su cálculo por el Comité Evaluador. Esta solicitud la hacemos atendiendo al principio de transparencia, y en vista de que hay proponentes que por no tener interés ya en la propuesta que presentaron, porque están lejos de que les adjudiquen por estar muy alejados de la media geométrica, el promedio Pd, por eso no subsanan los documentos que pueda solicitar el Comité Evaluador y la adjudicación se va a otro proponente al variar la fórmula matemática de adjudicación por ser eliminados al NO SUBSANAR los documentos solicitados, como nos ha sucedido en anteriores procesos, y así evitar posibles actos de corrupción que se pueda ocasionar.

También solicitamos que en la carta de presentación no vaya indicado el valor de la propuesta.

Esta solicitud la hacemos, atendiendo a el principio de transparencia que debe regir todos nuestros actos públicos y privados.

Cordialmente,

JOSE DE JESUS MANRIQUE MESA

Secretaria General

De: JOSÉ DE JESÚS MANRIQUE MESA <jojemame@gmail.com>
Enviado el: jueves, 28 de junio de 2018 10:47 p. m.
Para: undisclosed-recipients:
Asunto: OBSERVACIONES PLIEGO DE CONDICIONES INVITACIÓN # 106 DE 2018

Ibagué, Junio 28 de 2018

Señores
IBAL S.A, ESP
Ciudad.-

REF: INVITACIÓN N° 106 de 2018, REPOSICIÓN RED DE ALCANTARILLADO DE LA CALLE UBICADA ENTRE LA CARRERA 2 ENTRE CALLE 42 C Y 43 Y CALLE 43 EN SENTIDO A LA CALLE 44 PARALELA AL CANAL DEL BARRIO CASA CLUB DEL MUNICIPIO DE IBAGUÉ DEPARTAMENTO DEL TOLIMA EN CUMPLIMIENTO DE FALLOS JUDICIALES.

JOSE DE JESUS MANRIQUE MESA, identificado con la Cédula de Ciudadanía # 19,291,306 actuando en nombre propio me permito realizar la siguiente observación al Pliego de Condiciones del proceso en Referencia:

Respecto al Presupuesto Oficial, en los Pliegos de Condiciones figura un valor de \$84,032,834,10. Sírvanse revisar ese valor, ya que según los precios de la Resolución de precios vigente 0636 del 2016, da un valor de \$85,427,148-00.

Gracias,

JOSE DE JESUS MANRIQUE MESA

Ibagué, junio 29 de 2018

Señores

IBAL S.A. E.S.P. OFICIAL
ENTIDAD CONTRATANTE

COPIA DE FONDO ENVIADA RECIBIDA
SECRETARIA GENERAL
IBAL S.A. ESP OFICIAL
ADICIÓN No. _____
FECHA: 29/06/2018 8:52 am
RADICADO POR: Viviana R.

REF.: OBSERVACIONES AL PLIEGO DE CONDICIONES DE LA INVITACIÓN (PCI-106-18) No. 106 DE 2018; "REPOSICIÓN RED DE ALCANTARILLADO DE LA CALLE UBICADA ENTRE LA CARRERA 2 ENTRE CALLE 42 C Y 43 Y CALLE 43 EN SENTIDO A LA CALLE 44 PARALELA AL CANAL DEL BARRIO CASA CLUB DEL MUNICIPIO DE IBAGUE DEPARTAMENTO DEL TOLIMA EN CUMPLIMIENTO DE FALLOS JUDICIALES"


Respetados Señores:

Comedidamente y con el debido respeto, me permito realizar las siguientes observaciones al Pliego de Condiciones de la Invitación (PCI-106-18) de la referencia publicado el día 27-06-2018 en la página web www.ibal.gov.co en los siguientes términos:

ANEXO 4:

Realizado el diligenciamiento del **Anexo No 4 Propuesta Económica** con los precios de la resolución No 0636 del 20 de Septiembre de 2016 el presupuesto No 1 correspondiente al tramo ubicado en la CARRERA 2 ENTRE CALLE 42 C Y 43 PARALELA AL CANAL DEL BARRIO CASA CLUB el costo de ejecución asciende a la suma de \$44'079.591,87 y el presupuesto No 2 correspondiente al tramo ubicado en la CARRERA 2 ENTRE CALLE 43 EN SENTIDO A LA CALLE 44 PARALELA AL CANAL DEL BARRIO CASA CLUB asciende a la suma de \$ 40'504.664,43 totalizando entre los dos un costo total de \$84'584.256,30, sobre pasando el valor estimado del contrato relacionado en la página 8 del PCI-106-18 de \$84'032.834,10. Por lo cual solicito sea revisado el presupuesto inicial para determinar con certeza el valor del futuro contrato y así mismo sea publicado este con el fin de que los posibles oferentes no incurran en errores al diligenciar el anexo No 4.

Atentamente,


YEIMMY KATHERINE ESCOBAR CARDENAS
C.C. 1110'554.617 de Ibagué
Manzana A Casa No 28 Urbanización Albania 12
313498 - 3959
yeimmykatherine@hotmail.com
Ibagué-Tolima

Anexo: Anexo No 4 Propuesta Económica diligenciado con los precios de la resolución No 0636

PROPUESTA ECONÓMICA

IBAL S.A. ESP. OFICIAL - INVITACIÓN No. 106 DE 2018

REPOSICIÓN RED DE ALCANTARILLADO DE LA CARRERA 2 ENTRE CALLE 42 C Y 43 PARALELA AL CANAL DEL BARRIO CASA CLUB DEL MUNICIPIO DE IBAGUE DEPARTAMENTO DEL TOLIMA

ITEM	ACTIVIDADES	UN	CANT.	VR.UNIT	VR. PARCIAL
1	PRELIMINARES				
1.1	Localización y replanteo	ML	91,94	4.580	421.085,20
1.7	Cargue y Retiro de sobrantes hasta 16 kms a Máquina	M3/comp	132,37	36.055	4.772.600,35
1.12	Suministro de Recebo en zanja compactado c/15 Cms. Medio mecánico	M3/comp	117,25	61.583	7.220.606,75
1.13	Acarreo interno en obra 50 mts	M3	58,63	15.688	919.787,44
3	EXCAVACIONES A MANO				
	De 0 a 2 mts en seco				
3.1	Excavaciones en material común	M3	5,31	27.889	148.090,59
3.2	Excavaciones en conglomerado	M3	21,24	32.994	700.792,56
4,0	EXCAVACIONES A MÁQUINA				
	De 0 a 2 mts en seco				
4.1	Excavaciones en material común y conglomerado	M3	105,81	18.125	1.917.806,25
6	PAVIMENTACIÓN				
6.21	Corte de Pavimento Rígido Cortadora	ML	166,00	17.929	2.976.214,00
6.23	Rotura de Pavimento Rígido	M3	10,49	123.328	1.293.710,72
15	Suministro e Instalación de Tubería Plástica o Lisa Norma Técnica Colombiana 3722 y Norma Técnica Colombiana 4764 (100% de Ermeticidad)				
15.1	De 0,00 a 2,00 Mts				
15.1.1	De Diámetro 6"	ML	22,94	54.980	1.261.241,20
15.1.8	De Diámetro 12"	ML	67,00	146.982	9.847.794,00
19	CONSTRUCCIÓN DE POZOS DE INSPECCIÓN				
19,1	DIÁMETRO 1,20 m				
19,1,1	Base y cañuela en concreto de 3000 PSI e= 0,30 Mts	UND	2,00	477.916	955.832,00
19,1,2	Pañete interior	ML	1,70	101.249	172.123,30
19,1,3	Cilindro en ladrillo e=0,30 Mts	ML	1,20	485.345	582.414,00
19,1,4	Cono de reducción H = 0.65 Mts	UND	2,00	434.360	868.720,00
19,1,5	Pasos en hierro de 3/4" con anticorrosivo C/40 cm	UND	16,00	17.643	282.288,00
19,1,6	Suministro e Instalación Arotapa Vibrocompactada	UND	2,00	550.357	1.100.714,00
19,1,9	Caja de inspección 80 x 60 x 100 Cmts	UND	5,00	421.446	2.107.230,00
20	OTROS				
20.1	Señalización en Guadua c/3 mts y polisombra de h = 2 mts	ML	222,00	13.948	3.096.456,00
20.5	Suministro e Instalación de Lecho en Gravilla para cama tubería D= 1/2 a 3/4	M3	11,37	100.723	1.145.220,51
20.8	Suministro e Instalación de Silla YEE 12 x 6" PVC incluye agarraderas caucho y adherencia.	UND	5,00	332.625	1.663.125,00
20.38	Manejo de Aguas con Diámetros de 8" a 12"	GLB	1,00	625.740	625.740,00
	VALOR TOTAL				44.079.591,87

REPOSICIÓN RED DE ALCANTARILLADO CALLEJON DE LA CARRERA 2 ENTRE CALLE 43 EN SENTIDO A LA CALLE 44 PARALELA AL CANAL DEL BARRIO CASA CLUB DEL MUNICIPIO DE IBAGUE DEPARTAMENTO DEL TOLIMA

ITEM	ACTIVIDADES	UN	CANT.	VR.UNIT	VR. PARCIAL
1	PRELIMINARES				

1.1	Localización y replanteo	ML	54,88	4.580	251.350,40
1.8	Cargue y Retiro de sobrantes hasta 16 kms a Máquina	M3/comp	101,74	36.055	3.668.235,70
1.12	Suministro de Recebo en zanja compactado c/15 cms. Medio mecánico	M3/comp	87,02	61.583	5.358.952,66
1.13	Acarreo interno en obra 50 mts	M3	43,51	15.688	682.584,88
3	EXCAVACIONES A MANO				
	De 0 a 2 mts en seco				
3.1	Excavaciones en material común	M3	3,55	27.889	99.005,95
3.2	Excavaciones en conglomerado	M3	14,19	32.994	468.184,86
4	EXCAVACIONES A MAQUINA				
	De 0 a 2 mts en seco				
4.1	Excavaciones en material común y conglomerado	M3	84,00	18.125	1.522.500,00
6	PAVIMENTACIÓN				
6.21	Corte de Pavimento Rígido Cortadora	ML	97,20	17.929	1.742.698,80
6.23	Rotura de Pavimento Rígido	M3	7,30	123.328	900.294,40
15	Suministro e Instalación de Tubería Plástica o Lisa Norma Técnica Colombiana 3722 y Norma Técnica Colombiana 4764 (100% de Ermeticidad)				
15.1	De 0,00 a 2 Mts				
15.1.1	De Diámetro 6"	ML	13,88	54.980	763.122,40
15.1.4	De Diámetro 20"	ML	39,00	376.049	14.665.911,00
19	CONSTRUCCIÓN DE POZOS DE INSPECCIÓN				
19.1	DIÁMETRO 1,20 m				
19.1.1	Base y cañuela en concreto de 3000 PSI e= 0,30 Mts	UN	2,00	477.916	955.832,00
19.1.2	Pañete interior	ML	1,70	101.249	172.123,30
19.1.3	Cilindro en ladrillo e=0,30 Mts	ML	1,20	485.345	582.414,00
19.1.4	Cono de reducción H = 0.65 Mts	UND	2,00	434.360	868.720,00
19.1.5	Pasos en hierro de 3/4" con anticorrosivo C/40 cm	UND	16,00	17.643	282.288,00
19.1.6	Suministro e Instalación Arotapa Vibrocompactada	UND	2,00	550.357	1.100.714,00
19.1.9	Caja de inspección 80 x 60 x 100 Cmts	UND	3,00	421.446	1.264.338,00
20	OTROS				
20.1	Señalización en Guadua c/3 mts y polisombra de h = 2 mts	ML	166,00	13.948	2.315.368,00
20.5	Suministro e instalación de Lecho en Gravilla para cama tubería D= 1/2 a 3/4	M3	9,96	100.723	1.003.201,08
20.12	Suministro e Instalación de Silla YEE de 20" x 6" incluye agarraderas caucho y adherencia.	UND	3,00	403.695	1.211.085,00
20.37	Manejo de Aguas con Diámetros de 8" a 12"	GLB	1,00	625.740	625.740,00
	VALOR TOTAL				40.504.664,43
DISTRIBUCIÓN DEL A.I.U.					
ADMINISTRACIÓN		18	%		
IMPREVISTOS		2	%		
UTILIDAD		5	%		
TOTAL A.I.U.		25	%		
VALOR PROPUESTA AJUSTADO AL PESO MAS CERCANO					84.584.256,30
					84.032.834,10
					551.422,20

Secretaria General

De: PEDRO GERMAN CONTRERAS RUBIANO <pedro_germanc@hotmail.com>
Enviado el: viernes, 29 de junio de 2018 2:31 p. m.
Para: sgeneral@ibal.gov.co
Asunto: INVITACION 0106 DE 2018

Respetados Señores

Comedidamente solicito a ustedes la revisión del presupuesto oficial puesto que al ser aplicados los precios oficiales estipulados en la resolución 0636 de 2016 el valor total del proyecto no es coincidente con el presupuesto oficial. Asi mismo se solicita se revise que la descripción de la actividad coincida con el ítem estipulado en la Resolución; en el caso de manejo de aguas para la segunda parte del presupuesto el ítem debe ser 20.38 que corresponda a manejo de aguas de 12 a 24 puesto que la tubería a instalar es de 20.

Cordialmente

PEDRO GERMAN CONTRERAS R

Ingeniero Civil